
DETERMINAZIONE SETTORE 1 - DIREZIONE AFFARI GENERALI – SERVIZI
DELEGATI –  INNOVAZIONE TECNOLOGICA  - GABINETTO

SERVIZIO: SERVIZI DELEGATI

REGISTRO DI SETTORE N. 20
REGISTRO GENERALE N. 347
IN DATA 17-02-2023

UFFICIO: INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Oggetto:PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI (APRILE
2022) - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER COMPLESSIVI € 10.920,00  CUP
J11F22000120006

IL DIRETTORE

Premesso che:

in attuazione della Missione 1 Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-

(PNRR), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU,

nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.3

“ADOZIONE APP IO”, veniva pubblicato l’Avviso di cui all’oggetto;

l’art. 5 dell’Avviso ha previsto che i Soggetti Attuatori ammissibili fossero i Comuni, al fine di-

effettuare la migrazione e l’attivazione, come definite nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso,

sull’APP IO, dei servizi digitali e non erogati dal Soggetto Attuatore;

secondo quanto previsto dal paragrafo B (rubricato “Obiettivi e pacchetti oggetto di-

migrazione/attivazione” dell’Allegato 2 all’Avviso), l'obiettivo dell’Avviso è la migrazione e

l’attivazione dei servizi digitali (App IO), seguendo una logica di “pacchetti” che identificano

il numero minimo di servizi da integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il

fine di agevolare l’integrazione cd. full (ovvero una media di 50 servizi per ciascun

Comune);

ai fini del finanziamento, l’importo dello stesso sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo-

a seguito del conseguimento del risultato atteso, come somma dei servizi migrati ed attivati

sull’App IO e, comunque, entro il limite di importo fissato in base alla fascia demografica di

appartenenza, che, nel caso del Comune di Como, rientrando nella fascia “20.001 -

100.000 abitanti”, si attesta a € 728 a servizio;

Preso atto che:



con decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022, il Dipartimento per la Trasformazione-

Digitale ha approvato l’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione

app IO (Comuni) Aprile 2022”, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa

NextGenerationEU;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 12/5/2022, tra l’altro, si è deciso di-

candidare il Comune di Como a concorrere ai finanziamenti previsti dal PNRR

relativamente all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”

in data 26/5/2022 il Comune di Como ha presentato la propria candidatura per la-

partecipazione all’Avviso in oggetto;

in data 01/06/2022 è pervenuta da PA Digitale 2026 la comunicazione di avvenuto invio-

della predetta candidatura (pec prot 39212), ovvero mediante compilazione dell’Allegato 3

(Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next

Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE) all’Avviso;

con il Decreto n. 24-2/2022 – PNRR del 21/6/2022, il Dipartimento per la Trasformazione-

Digitale ha comunicato l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO

PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022” - FINESTRA

TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022;

in data 16/08/2022 è pervenuta da PA Digitale 2026 la comunicazione di avvenuta-

assegnazione del finanziamento (pec prot 58961);

il Comune di Como è risultato assegnatario dell’importo di € 10.920,00;-

Preso atto altresì che l’Avviso ministeriale in oggetto prevede:

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:-

del numero di servizi attivati;

della classe di popolazione residente nel Comune;

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento-

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile-

2021 con risorse proprie;

Ritenuto necessario provvedere con il presente provvedimento alla registrazione

dell’accertamento dell’entrata di che trattasi, dandosi atto che l’importo di € 10.920,00, assegnato

dal Comune di Como con il Decreto n. 24 - 2 / 2022 già richiamato, deve essere imputato a

bilancio come segue: Cap. 4020100 – art 31002 “ PNRR - CUP J11F22000120006 - PNRR -

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" -

MISURA 1.4.3 - ADOZIONE APP IO (COMUNI) APRILE 2022 - codice 4.02.01.01.001, bilancio

2023 (bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del

20/12/2022);

Richiamati:



il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e-

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione-

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e-

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione

e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.

108;

Richiamati altresì i provvedimenti di seguito elencati:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/10/2022, di approvazione del DUP;-

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022, di approvazione della Nota di-

aggiornamento del DUP 2023-2025;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022, di approvazione del bilancio-

2023-2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/1/2023, di approvazione del PEG-

finanziario;

il decreto sindacale n. 31 del 30/08/2022, con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto-

l’incarico di Dirigente del Settore 1 Affari Generali – Servizi Delegati – Innovazione

Tecnologica – Gabinetto;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L.

78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11,

c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

di accertare l’entrata di € 10.920,00 quale importo assegnato dal Comune di Como con il1)
Decreto n. 24-2/2022 già richiamato ed allegato al presente provvedimento, come segue:

Anno Entrata/ Categoria
Codice

Bilancio
Capitolo

Descrizione

Capitolo
Importo

2023 X 4.02.01.01.001 402010031002 PNRR - CUP
J11F22000120006

- PNRR -
MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO
1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA

€
10.920,00



DIGITALE" -
MISURA 1.4.3 -
ADOZIONE APP IO
(COMUNI) APRILE
2022 - codice
4.02.01.01.001

bilancio 2023 (bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°

51 del 20/12/2022);

di dare atto che:2)
l’Ente è chiamato a rispettare gli obblighi di cui all’art. 3 di cui al Decreto n. 24 - 2 /a)
2022 già richiamato ed allegato al presente provvedimento, ed in particolare di

completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;

ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Dott.b)
Valentino Chiarion, Dirigente del Settore 1 Direzione Affari Generali – Servizi Delegati

– Innovazione Tecnologica – Gabinetto dell’Ente

Il Direttore

Dott. Valentino Chiarion
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



Euro 10.920,00

Capitolo    4020100 / Articolo 31002

Lì, 20-02-2023
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

Dott. Raffaele Buononato

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE SETTORE 1 - DIREZIONE AFFARI GENERALI – SERVIZI
DELEGATI –  INNOVAZIONE TECNOLOGICA  - GABINETTO

SERVIZIO: SERVIZI DELEGATI

REGISTRO DI SETTORE N. 20
REGISTRO GENERALE N. 347
IN DATA 17-02-2023

UFFICIO: INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Oggetto:PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI (APRILE
2022) - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER COMPLESSIVI € 10.920,00  CUP
J11F22000120006

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs.
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito all’accertamento di entrata di cui al
presente atto.

Accertamento N.    80 del 20-02-2023

Importo 2023


